ESTADO DO AMAZONAS
Câmara Municipal de Manaus - Gabinete do Vereador Mário Frota

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850  Bairro de São Raimundo  Fone: (92) 3303-2791  Fax:  3303-2790 -  CEP: 69027-020 - Manaus AM
E-mail: mario.frota@cmm.am.gov.br  www.mariofrota.blogspot.com

_______________________________________________________________________________________________

1

PROJETO DE LEI Nº________

DISPÕE sobre a criação de Faixas
Exclusivas de Retenção e Proteção para
Motociclistas nas vias dotadas de
semáforos do Município de Manaus e
dá outras providências

Art. 1º - Ficam criadas as Faixas Exclusivas de Retenção e

Proteção para Motociclistas nas vias dotadas de semáforos do
município de Manaus.

Parágrafo Único: As Faixas Exclusivas de Retenção e Proteção
para Motociclistas, de que trata o caput deste artigo compete, na
forma da lei, regulamentar espaços livres demarcados
exclusivamente para as motocicletas se posicionarem à frente dos
demais veículos automotores enquanto aguardam o sinal verde
nos cruzamentos dotados com semáforos nas vias públicas do
Município.

Art. 2º - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei,
no que couber, no prazo máximo de 90 (noventa) dias, contados
da data de sua publicação.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação.

Plenário Adriano Jorge, 25 de abril de 2016

Atenciosamente.

Mário Frota
Vereador



ESTADO DO AMAZONAS
Câmara Municipal de Manaus - Gabinete do Vereador Mário Frota

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850  Bairro de São Raimundo  Fone: (92) 3303-2791  Fax:  3303-2790 -  CEP: 69027-020 - Manaus AM
E-mail: mario.frota@cmm.am.gov.br  www.mariofrota.blogspot.com

_______________________________________________________________________________________________

2

 JUSTIFICATIVAS

O projeto de lei ora apresentado para análise e
considerações dos Nobres Vereadores, visa a criação, em vias
públicas regulamentadas e dotadas com semáforos, de Faixas
Exclusivas de Retenção e Proteção para Motociclistas durante a
espera no sinal vermelho, de forma a dar maior segurança e
proteção ao motociclista e sua motocicleta até a liberação do sinal
verde.

Nós, vereadores, estaremos inclusive, desenvolvendo uma
consciência cívica voltada às necessidades públicas, visto que
evita o agravante da insegurança de se ter motociclistas parados
entre veículos, como também é notório que os veículos de maior
potência sobressaem nas arrancadas à grande maioria das
motocicletas causando tensões aos motociclistas possibilitando
acidentes.

Essa lei, popularmente conhecida como Bolsões para
Motos , já é aplicada há anos com sucesso em várias cidades
como Araçatuba (SP); Mauá (SP); São Bernardo (SP); São
Vicente (SP); São Paulo (SP); São Caetano do Sul (SP); Lisboa,
em Portugal.

Adianto, por outro lado, que a implantação desse Projeto de
Lei não vai gerar despesas extras para o Poder Executivo
Municipal porque já existe uma equipe da Prefeitura que trabalha
regularmente no sistema de manutenção e repintura das faixas de
segurança de Manaus.

Portanto, conto com o apoio indispensável dos Nobres Pares
para a aprovação desse Projeto de Lei para a criação das Faixas
Exclusivas de Retenção e Proteção para Motociclistas.

Mário Frota
Vereador

